Secretaria Municipal de Educação
Conselho Municipal de Educação de Garanhuns

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE GARANHUNS DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às treze horas e quarenta e três minutos, na
Casa dos Conselhos de Garanhuns - PE, localizada na Rua Ernesto Dourado, 890 - Heliópolis, teve
lugar  a  segunda  reunião  extraordinária  do  Conselho  Municipal  de  Educação  de  Garanhuns
(CMEG),  sob  a  presidência  de  Andréa  Litiery  Vieira  Gomes  de  Sá,  reunidos  para  tratar  do
seguinte assunto previsto como pauta: 1 Discussão e regimento de aprovação do regimento interno.
A presidente verifica a existência de coro, e atesta, na segunda chamada, a presença de quatro dos
doze segmentos presentes, contemplando a razão de um quinto, conforme previsto no Código Civil,
em seu artigo 60. A  Presidente iniciar a reunião pela apresentação das alterações solicitadas na
última segunda reunião extraordinária para averiguar se as solicitações de revisão foram atendidas.
Com a  confirmação  positiva  dos  presentes  quanto  aos  ajustes  realizados,  dá-se  continuidade  a
avaliação da proposta de regimento a partir do artigo vinte e um, inciso dezenove. Nesta reunião, o
grupo  opta  por  alterar  a  dinâmica  de  revisão  para  corrigir  o  texto  no  ato  da  reunião,  sendo
confirmada em tempo real pelos presentes. Entre os destaques, aponta-se: inserir a possibilidade de
pedido de vista, o funcionamento das câmaras e comissões, licenças, ajustes textuais e debate-se
acerca da obrigatoriedade / necessidade das atas serem redigidas e assinadas ao final da reunião. Ao
final da reunião, ficam como encaminhamentos: realizar as correções ortográficas e de formatação,
revisitar o documento dando-lhe um justo encadeamento das ideias e inserir o texto, com a devida
adequação, da proposta do regimento do Conselho Municipal de Educação de Florianópolis – RS
trazida por Paulo Roberto Tenório de Oliveira. A reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta
e  quatro  minutos.  Nada mais  havendo a tratar,  foi  lavrada por  mim,  Anderson Fernandes de
Alencar, secretário, a presente ata, assinada por todos os presentes abaixo registrados.

Garanhuns, 12 de junho de 2017

Conselheiros
Nome Segmento Assinatura

Maria Cristiane Rufino Secretaria Municipal de Educação /
Titular

Ledjane Ribeiro da Silva Secretaria Municipal de Educação /
Suplente

Silvana Alves de Souza Gerência Regional de Educação /
Titular

Maria do Socorro Souza Braga Gerência Regional de Educação /
Suplente

Anderson Fernandes de Alencar Instituições de Ensino Público
Superior / Titular

Emanuelle Camila M. de Lima Instituições de Ensino Público
Superior / Suplente

Maria Elena da Cruz Servidores administrativos da Rede
Pública de Garanhuns / Titular

Tiago Cavalcante Lucas de Oliveira Servidores administrativos da Rede
Pública de Garanhuns / Suplente

Mylena Fernandes Gomes Equipe Gestora das Escolas da Rede
Pública de Ensino de Garanhuns /

Titular
Maria Gorete dos Santos Silva Equipe Gestora das Escolas da Rede

Pública de Ensino de Garanhuns /
Suplente

Andréa Litiery Vieira Gomes de Sá Professores da Rede Pública de
Ensino de Garanhuns / Titular

Lincoln Matias da Silva Cardoso Professores da Rede Pública de
Ensino de Garanhuns / Suplente

Germária Cybelle Bezerra Nogueira Escolas Privadas de Garanhuns /
Titular

Abnér Gonsalves de A. Júnior Escolas Privadas de Garanhuns /
Suplente

Inês Eliane Madeira Organizações não governamentais –
ONG’s / Titular

José Juca de Melo Filho Organizações não governamentais –
ONG’s / Suplente

Kássia Jutilane dos Santos Pais vinculados ao Conselho Escolar
das Escolas da Rede Municipal de

Ensino / Titular
Ana Paula Ferreira Inácio da Silva Pais vinculados ao Conselho Escolar

das Escolas da Rede Municipal de
Ensino / Suplente

Thiago Dantas Soares União de Estudantes Secundaristas
de Garanhuns / Titular

Giovanna Vasconcelos União de Estudantes Secundaristas
de Garanhuns / Suplente

Aparecida Nascimento Oliveira Entidades Comunitárias, com sede na
área urbana / Titular

Marinalda dos Santos Ferreira Entidades Comunitárias, com sede na
área urbana / Suplente

Evaneide de Araújo Ferreira Entidades Comunitárias, com sede na
área rural / Titular

Paulo César Costa da Silva Entidades Comunitárias, com sede na
área rural / Suplente

Sociedade Civil
Nome Segmento Assinatura